
 

 

 

 

 

 

 

 

暖冬だった今年の冬は、職員総出で行った除雪作業も1月の1回で終わり

ました。寒さは残ったものの、春の暖かな日差しの中、園庭や野山の花々が芽吹き始めました。 

新しく入園されたお子様、進級されたお子様、賀茂保育園 55 名の園児たちのスタートです。本当

におめでとうございます。お子さまの健やかな成長を心よりお祈り申し上げますとともに、園児たち

が笑顔いっぱいに「自分らしさ」を発揮してくれることと期待しています。 

新型コロナ感染症が 5 類に移行になったとはいえ、昨年も本園でクラスターが発生するなど、苦し

い時期もありましたが、保護者の皆様のご理解とご協力により、そのたびに乗り越えてきました。今年

も、その経験を活かし、予防対策を徹底しながら園の運営に努めてまいります。 

 今年度も、豊かな育ちと併せて、「学び」といった面にも力を入れたいと思っています。自然体験、

本物体験を基盤に、運動、論語・坐禅・お茶・英会話や科学とあそぼうなどを通して心と身体の育成を

図ります。加えて、賀茂地域協議会など、地域のお力をお借りしながら、さらに充実した保育を目指し

ます。また、その活動をHP等で広く発信してまいります。皆さまのご理解とご協力をお願いします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月 

令和６年 4月 3日 

 

 
  
３歳以上児は８日（月）以降のお天気の良い日に出かけます。よもぎの新芽を摘みながら心地よい 

春を感じることだと思います１１日（木）に、摘んできたよもぎを小さく刻んで混ぜてお団子にし、 
よもぎの風味を感じながらいただきます。どんなお団子ができるか楽しみです。 

（エプロン・三角巾を前日までに持って来ておいてください。） 
 

なかよし活動（よもぎ摘み＆よもぎ団子作り）

・進級した喜び、意欲的び生活しようとする。 

・戸外で春の心地よさを感じながら元気に遊ぶ。 

・新しい生活に期待を持ち、意欲的に生活をする。 

        ・春の心地良さを感じながら、元気に体を動かすことを楽しむ。 

 
・ 新しい環境や保育者に慣れ、安心して過ごす 

・ 春の歌や花や虫など、身近な春の自然に親しむ 

たんぽぽ組

・ 新しい環境に慣れ、安心して過ごす。 

・ 自分の好きな遊びを見つけ、楽しく過ごす。 

・ 新しい環境に慣れ、安心して園生活を送る 

・保育者に見守られながら、好きな遊びを楽しむ 

４月スタートは園児がいません。募集中です!! よろしくお願いします。  

４月お誕生会のお知らせ 

4 月の誕生会は、１８日（木）１０時からです。さくら組のご家族で誕生会

をご覧になりたい方はおいでください。誕生者はクラスだよりで紹介します。 



 

第三者委員について 
第三者委員として、小椋昭恵さんにお世話にな

ります。 

保育園には話しにくい苦情等の相談を受けてく

ださる方です。遠慮なくご相談ください。 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・集 会 月初めに生活の約束の話を聞き、その月の歌を歌ったりお話 

を聞いたりします。 

・身体測定 １０日頃に身長・体重を測り、連絡帳に記入します。 

・非常訓練・交通安全指導 １５日頃に火災・地震・台風・不審者対応 

などの訓練をします。 

・英会話（３歳以上児を中心に）しっかりと子どもたちに英語の力をつけていきたいと思います。 

未満児にも少しずつ英語にふれる機会を作っていきます。 

・お茶会（年長児）裏千家講師 横木永子先生に指導していただきます。 

・坐 禅（年中児）三佛寺 米田良中住職に指導していただきます。 

・めだか論語教室（３歳以上児） 磯江公博先生に指導していただきます。 

・論語の素読 （３歳以上児）毎日、帰りの会の時に大きな声で素読します。 

・国際交流員メリサさんとの交流 毎月１回、順に各クラスを巡回し一緒に遊んでいただきます。 

・労働の日 毎週金曜日に、普段自分たちが使っている所の掃除をします。 

・なかよし活動 異年齢児交流です。たくさんの楽しい経験ができるようにします。 

・しゃくなげ号の利用 三朝図書館からたくさん本を持って来られます。読み聞かせもしてもらいます。 

・読み聞かせ ボランティアの皆さんによる読み聞かせです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

本年度の園医は松田小児科の松田先生、 

ララ歯科クリニックの伊達岡先生に引き 

続きお世話になります。 

健康診断の予定は、６月7日と１０月２5日です。 

歯科検診の予定は ６月９日です。 

 

健康診断の際、園医の松田先生が 

母子手帳を確認されます。母子手帳 

の成長曲線を記入しておいてください。 

お持ちいただく時期は、後日お知らせしますので 

よろしくお願いします。 

 

 
4月 22日(月)～26日(金) 15:00～17:00頃 

緊急時対応のため、お家の位置確認を目的とし 

家庭訪問をさせていただきます。昨年度から原則と 

して、新担任が伺ったことのないご家庭のみとして 

います。お家に居ていただく必要はありません。担任が訪問した

ことがわかるように「訪問しました」という連絡メモをポストに

入れさせていただきますので、ご了承ください。 

※ 保育園や家庭での様子などについて、懇談を希望される場合 

は、個別に担任までお知らせください。 

 

豊かな体験に支えられてしっかりと成長してくれることを願って 
います。いろいろとチャレンジして欲しいと思います。 

家庭訪問のお知らせ 

今月のうた 

 

次から次へと新しいコロナウイ

ルスが広がっています。ワクチンが

あるとは言え、まだまだコロナ感染

症に対する警戒は大事です。 

今更ながらのお願いですが、本 

年度も保護者の皆様には保育園に 

入られる際、手のアルコール消毒 

やマスクの着用にご協力をお願い 

します。 

 また、お子様の体調の悪い時（風

邪の症状・37.5℃以上の 

発熱及び解熱後24時間 

等）は登園を控えていた 

だきますようお願いします。 

園医の紹介とお願い
「はるですね はるですよ」 
「せんせいとおともだち」 

生活のやくそく 

あいさつをしっかりしましょう!! 


